



# CITTA' DI RAGUSA

## **Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 397 del 13/12/2017**

*Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"*

**OGGETTO: MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 2195 DEL 05/12/2017  
AVENTE COME OGGETTO “APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE,  
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO CAUZIONE E  
LIQUIDAZIONE FINALE PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO  
SCOLASTICO ECCE HOMO . IMPORTO COMPLESSIVO € 775.000,00 -  
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO”**

Il Redattore: Giuseppe Corallo

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2195 del 05/12/2017 sono stati approvati gli atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico definitivo dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO”, finanziato con D.D.S. n.963 del 24/02/2015, dal Dipartimento Regionale Edilizia Scolastica con i fondi della delibera CIPE 79/2012;

Considerato che, per un mero errore materiale, nel quadro economico finale, tra le somme relative all’incentivo della progettazione, è stata inserita anche l’IRAP, che è a carico esclusivo del datore di lavoro;

Preso atto che l’importo relativo alla voce del quadro economico finale “B2 incentivo funz. Tecniche”, escludendo l’IRAP, è pari ad € 9.821,04, invece di € 10.188,50;

Preso atto che il quadro economico finale è il seguente e che l’economia realizzata è di € 200.691,51 invece di € 200.324,05:

QUADRO ECONOMICO FINALE			
		pagati	da pagare
A - IMPORTO LAVORI A MISURA	€ 589.425,78		
A1 - oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%	€ 11.788,52		
A2- importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 577.637,26		
a detrarre ribasso d'asta del 23,8417%	€ 137.718,54		

Restano	€ 439.918,72		
importo lavori non soggetti a ribasso	€ 11.788,52		
Importo complessivo lavori al netto	€ 451.707,24	€ 139.344,26	€ 312.362,98
B)SOMME A DISPOSIZIONE			
B1 Iva 22% su lavori, oneri discarica, assicurazione	€ 101.601,90	€ 30.655,74	€ 70.946,16
B2 incentivo funzioni tecniche art.113 D.lgs 50/16	€ 9.821,04	5.468,35	4.352,69
B4 - Assicurazione progettista e verificatore	683,72	683,72	0
B5 – Oneri conferimento in discarica	€ 10.119,59		€ 10.119,59
B6 – Versamento Anac	€ 375,00	€ 375,00	0
Totale somme a disposizione	€ 122.601,25		
TOTALE SPESA	€ 574.308,49	€ 176.527,07	€ 397.781,42
ECONOMIA REALIZZATA	€ 200.691,51		
TOTALE PROGETTO	€ 775.000,00		

**Ritenuto** di modificare i punti 1. e 7. della determinazione dirigenziale n. 2195 del 05/12/2017;

**Vista** la Deliberazione del C.C.n. 32 del 06/07/17 di approvazione del D.U.P. 2017–2019 e del Bilancio di previsione 2017–2019;

**Vista** la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12/07/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 – 2019;

**Vista** la Deliberazione del C.C. n. 36 del 03/08/2017 di “Approvazione della relazione illustrativa della giunta municipale al rendiconto di gestione 2016 e della proposta per il consiglio comunale del rendiconto di gestione anno 2016 (prop. Di delib. Di gm n.314 del 12.07.2017)”;

**Visto** il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

**Dato atto** che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

**Visto** l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

**Ritenuta** la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi;

#### D E T E R M I N A

- 1) Modificare il punto 1. della determinazione dirigenziale n. 2195 del 05/12/2017 nel modo seguente:

“ 1. **Approvare** gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei “**LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO**” **DELL'IMPORTO COMPLESSIVO € 775.000,00**; con il seguente quadro economico finale:

QUADRO ECONOMICO FINALE			
		pagati	da pagare
A - IMPORTO LAVORI A MISURA	€ 589.425,78		
A1 - oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%	€ 11.788,52		
A2- importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 577.637,26		
a detrarre ribasso d'asta del 23,8417%	€ 137.718,54		
Restano	€ 439.918,72		
importo lavori non soggetti a ribasso	€ 11.788,52		
Importo complessivo lavori al netto	€ 451.707,24	€ 139.344,26	€ 312.362,98
B)SOMME A DISPOSIZIONE			
B1 Iva 22% su lavori, oneri discarica, assicurazione	€ 101.601,90	€ 30.655,74	€ 70.946,16

B2 incentivo funzioni tecniche art.113 D.lgs 50/16	€ 9.821,04	5.468,35	4.352,69
B4 - Assicurazione progettista e verificatore	683,72	683,72	0
B5 – Oneri conferimento in discarica	€ 10.119,59		€ 10.119,59
B6 – Versamento Anac	€ 375,00	€ 375,00	0
Totale somme a disposizione	€ 122.601,25		
TOTALE SPESA	€ 574.308,49	€ 176.527,07	€ 397.781,42
ECONOMIA REALIZZATA	€ 200.691,51		
TOTALE PROGETTO	€ 775.000,00		

1) Modificare il punto 7. della determinazione dirigenziale n. 2195 del 05/12/2017 nel modo seguente:

“7. **Dare atto** che si è avuta un’economia di € 200.691,51”

Ragusa, 13/12/2017

Dirigente  
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

*L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale*